
E X E C U T I V O

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 31 de Março de 2025.

Procuradoria Geral do Estado  - PGE -

O.S. Nº 040-S, de 28 de março de 2025.
CONCEDER, dias de férias regulamentares, ao Procurador abaixo relacionado:

Nome Servidor Nº Funcional Período Aquisitivo Período Total de 
dias

Thiago Castro 
Chiabai

4989859 2024/2025 17/03 a 31/03/2025 15

Vitória, 28 de março de 2025.
KAMILA DELA FUENTE FREIRE BUSTAMANTE
Gerente-Geral/ PGE

Protocolo 1523012

RESUMO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 001/2023

Contrato nº: 001/2023.

Contratante: Procuradoria Geral do Estado - PGE/
ES.

Processo nº: 2023-9SJMB.

Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
003/2023.

Contratada: AGO Terceirização de Mão De Obra 
Ltda.

CNPJ: 33.622.163/0001-65.

Objeto: Repactuação do valor do Contrato nº 
001/2023, a contar de 01/06/2023, necessária ao 
pagamento do adicional de insalubridade de 20% 
para os Auxiliares de Serviços Gerais (ASG), com 
fulcro no Acordo celebrado entre o Estado do Espírito 
Santo, o SEACES e o SINDILIMPE-ES e conforme 
autorização prevista na sua Cláusula Terceira do 
contrato original.

Valor mensal: R$ 72.455,30 (setenta e dois mil, 
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta 
centavos).

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
nº 10.16.101.03.092.0740.2238, Elemento de 
Despesas nº 33.90.92 e Elemento de Despesa nº 
33.90.37, do orçamento da PGE/ES para o exercício 
de 2025.

Vitória (ES), 28 de março de 2025.

IURI CARLYLE MADRUGA
Procurador-geral do Estado

Protocolo 1523018

Secretaria de Estado de Controle e Transparência  - 
SECONT -

PORTARIA Nº 047-S de 27 de março de 2025

O Secretário de Estado de Controle e Transparência, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o 
art. 13, VIII, da Lei Complementar nº. 856, de 
17/05/2017 e,

Considerando o art. 4° do Decreto n° 4.130-R de 

17/07/2017, que impõe à SECONT a atribuição de 
consolidar as informações da Política de Modernização 
de Normas de Gestão e publicá-las;

Considerando o encaminhamento E-Docs 
2025-Z40GS1 do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES; e

RESOLVE:

Art. 1°. O Anexo I da Portaria Nº 266-S de 05/12/2017, 
publicada no DIOES de 06/12/2017, passa a vigorar 
com a redação do Anexo I da presente Portaria, 
ficando os demais itens inalterados.

Art. 2º. As Normas de Procedimento constantes do 
Anexo I deverão ser publicadas até o último dia útil 
do mês indicado.

Art. 3°. A publicação a que se refere o art. 2° 
desta Portaria deve ser enviada à SECONT em meio 
eletrônico até o quinto dia útil do mês subsequente.

Parágrafo Único. A comunicação da publicação de cada 
Norma de Procedimento dar-se-á preferencialmente 
entre a Unidade Executora de Controle Interno da 
entidade e a Coordenação de Harmonização de 
Controle Interno da SECONT.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Artur Antônio Moraes Marques
Secretário de Estado de Controle e Transparência 
- Respondendo

ANEXO I

Nº ATIVIDADES FINALÍSTICAS 
NORMATIZÁVEIS

MÊS/ANO DE 
FINALIZAÇÃO

1
Fluxo de acompanhamento 
da dinâmica e do cotidiano 
das Unidades Socioeducati-
vas, com ênfase nos eventos 
e na vigilância de pontos 
estratégicos, por
meio de câmeras receptoras de 
imagens

Julho/2026

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 28 de Março de 2025 às 22:55:40 Código de Autenticação: e89516fc



8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 31 de Março de 2025.

2
Fluxo de acesso dos 
adolescentes em 
cumprimento de medidas 
socioeducativa à Educação 
Profissional, atividades 
esportivas, cultura e lazer

Julho/2026

3
Fluxo de acesso do 
adolescente em cumprimento 
de medidas socioeducativas, 
internação provisória e semi-
liberdade às ações da espiri-
tualidade e
escolarização

Julho/2026

4
Fluxo de apoio psicossocial 
relacionados ao suporte das 
Práticas Restaurativas nas 
Unidades Socioeducativas do 
IASES

Julho/2026

5
Fluxo de Gestão de Vagas 
nas unidades do IASES, 
transferências, reintegração 
e alvarás; fluxo de proce-
dimentos à Comissão de 
Avaliação Disciplinar

Julho/2026

6
Fluxo de atendimento 
ao egresso nas ações 
integrações sociais e 
articulações entre os 
parceiros

Julho/2026

7

Fluxo de acesso dos 
adolescentes em 
cumprimento de Medidas 
Socioeducativas de 
Internação ou Semiliberda-
de nas Unidades Socioedu-
cativas de Acautelamento 
Provisório e Atendimento 
Inicial, aos serviços básicos, 
especializados e de urgência 
e emergência da Rede Única 
de Saúde e na
Complementar

Julho/2026

8
Fluxo de coleta de dados 
e processamento de 
informações do sistema 
socioeducativo e gerencia-
mento de dados

Julho/2026

9
Fluxo de procedimentos 
internos para realização 
das Formações Iniciais e 
Continuadas no Instituto de 
Atendimento Socioeducativo 
do Espírito Santo - IASES

Julho/2026

10
Procedimentos Operacionais 
de Portaria para ingresso 
de pessoas, veículos e 
materiais em unidades 
socioeducativas e setores 
correlatos referentes a
orientação de visitantes e 
população em geral

Julho/2026

11

Fluxo das Rotinas e 
Protocolos de Segurança do 
Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito 
Santo (IASES) referentes 
a orientações a visitantes 
e população em geral 
acerca dos protocolos 
basilares de segurança; 
fluxo de procedimento e 
outras medidas a serem 
adotadas para o registro de 
ocorrências nas Unidades 
do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo
- Iases

Julho/2026

12
Fluxo de atendimento inicial 
ao adolescente apreendido Julho/2026

13
Fluxo atendimento 
provisório ao adolescente e 
Internação sanção

Julho/2026

14
Fluxo de atendimento 
aos gêneros feminino e 
orientações transgêneros

Julho/2026

15
Fluxo de atendimento socio-
educativos nas unidades de 
internação socioeducativas

Julho/2026

Protocolo 1522723

Secretaria Estadual das Mulheres - SESM -

SECRETARIA ESTADUAL DAS MULHERES
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 

001/2025

Processo: 2024-2Q88B
Administração Pública: Secretaria Estadual das 
Mulheres
Organização da Sociedade Civil: Associação 
Amigos da Justiça, Cidadania, Educação e Arte.
Objeto: Gestão dos Centros Regionais de Referência 
de Atendimento às Mulheres em Situação de Violência 
em Linhares e Colatina.
Valor: R$ 4.221.158,94 (quatro milhões, duzentos 
e vinte e um mil e cento e cinquenta e oito reais e 
noventa e quatro centavos).
Vigência: a contar da data da publicação e tendo 
duração de 24 (vinte e quatro) meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
14.422.0069.2331; PLANO ORÇAMENTÁRIO (PO) 
- 002119 (CENTROS E NÚCLEOS DE ATENÇÃO AS 
MULHERES).

Vitória, ES, 28 de março de 2025.
Jacqueline Moraes da Silva Avelina

Protocolo 1523308

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 28 de Março de 2025 às 22:55:40 Código de Autenticação: e89516fc


